[image: image1.jpg]

4

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	 28.06.2022
	№
	56

г.  Новоалтайск
[image: image1.jpg]
В соответствии со статьей 59 Устава муниципального образования Первомайский район районное Собрание депутатов РЕШИЛО:
1. Принять нормативный правовой акт «О внесении изменений в Положение                о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Первомайского района, принятое решением Первомайского районного Собрания депутатов от 26.06.2018 № 57».

2. Направить указанный нормативный правовой акт главе Первомайского района Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, собственности, сельского хозяйства и землепользования (Н.П. Мещерякова).
Заместитель председателя районного Собрания депутатов                                Л.В. Кремлева

ПРИНЯТ

решением Первомайского районного Собрания депутатов

от 28.06.2022 № 56
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«О внесении изменений в Положение о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Первомайского района, принятое решением Первомайского районного Собрания депутатов от 26.06.2018 № 57»
Статья 1.

1. Внести в Положение о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Первомайского района, принятое решением Первомайского районного Собрания депутатов от 26.06.2018 № 57, следующие изменения:

1) часть 2 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Приватизация муниципального недвижимого имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляется с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося  в государственной или  в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.»;
2) часть 7 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«7. В целях обеспечения принципа открытости деятельности органов местного самоуправления в сфере приватизации муниципального имущества, возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации муниципального имущества Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности, ежегодные отчеты о результатах приватизации муниципального имущества, решения об условиях приватизации муниципального имущества, информационные сообщения о продаже имущества и об итогах его продажи подлежат размещению на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района, а также на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (далее - сайты в сети «Интернет»).»;
3) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Порядок принятия решения об условиях приватизации объектов муниципальной собственности

1. Не позднее сроков, установленных Прогнозным планом приватизации для конкретных объектов муниципальной собственности, Комитет в рамках плановой работы осуществляет деятельность по подготовке и проведению приватизации муниципального имущества.

2. Решение об условиях приватизации конкретного объекта муниципальной собственности утверждается постановлением администрации района (далее по тексту - решение об условиях приватизации).

3. С целью выработки согласованных действий при осуществлении приватизации муниципального имущества постановлением администрации района создается комиссия по приватизации муниципального имущества Первомайского района.

Положение о комиссии по приватизации муниципального имущества Первомайского района утверждается постановлением администрации района.

4. Комиссия по приватизации муниципального имущества Первомайского района выполняет следующие функции:
формирование условий приватизации муниципального имущества;
рассмотрение проекта Прогнозного плана приватизации;
осуществление иных функций, предусмотренных действующим законодательством.
5. В течение 30 дней с момента принятия комиссией по приватизации муниципального имущества Первомайского района предложений об условиях приватизации в отношении конкретного объекта муниципальной собственности Комитет готовит проект решения об условиях приватизации. Условия конкурса разрабатываются и утверждаются в порядке, установленном постановлением администрации района.
6. В решении об условиях приватизации должны содержаться следующие сведения:
наименование имущества, подлежащего приватизации, и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);
способ приватизации;
начальная цена;
срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);
иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждаются:
состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;
перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.

7. Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных законом о приватизации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на сайтах в сети "Интернет" информационного сообщения о продаже муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев.
8. В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, в интересах населения района одновременно с принятием решения об условиях приватизации принимается решение об установлении обременений в отношении приватизируемого имущества, когда такое обременение необходимо в целях сохранения назначения имущества. Данное решение также отражается в постановлении администрации района об утверждении условий приватизации объектов муниципальной собственности.
Обязательным условием приватизации объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения (за исключением объектов, указанных в статье 30.1 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества») является сохранение их назначения в течение срока, установленного решением об условиях приватизации таких объектов, но не более чем в течение пяти лет со дня перехода прав на приватизируемое имущество к его приобретателю в порядке приватизации, а объектов социальной инфраструктуры для детей не более чем в течение десяти лет.
Объекты электросетевого хозяйства, источники тепловой энергии, тепловые сети, централизованные системы горячего водоснабжения и отдельные объекты таких систем могут приватизироваться в порядке и способами, которые установлены законом о приватизации, при условии их обременения обязательствами по строительству, реконструкции и (или) модернизации  (инвестиционные обязательства),  обязательствами по эксплуатации (эксплуатационные обязательства).
9. В течение 10 дней со дня принятия решения об условиях приватизации объекта муниципальной собственности Комитет обеспечивает размещение на сайтах в сети "Интернет" данного решения. Если иное не предусмотрено законом о приватизации, информационное сообщение о продаже муниципального имущества размещается не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи муниципального имущества.»;
4) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Способы приватизации объектов муниципальной собственности
1. В соответствии с законом о приватизации для приватизации объектов муниципальной собственности настоящим Положением предусматривается использование следующих способов приватизации:
продажа муниципального имущества на аукционе;

продажа муниципального имущества на конкурсе;

продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;

продажа муниципального имущества без объявления цены.

Продажа муниципального имущества способами, установленными статьями 18, 20, 23, 24 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», осуществляется в электронной форме.

2. Продавцом муниципального имущества (в том числе земельных участков, продаваемых в соответствии с законом о приватизации и настоящим Положением) выступает Комитет.

3. Порядок осуществления конкретных способов приватизации устанавливается законом о приватизации, актами Правительства РФ, а также муниципальными правовыми актами района. »;

5) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок заключения договоров купли-продажи объектов муниципальной собственности и контроль за выполнением их условий

1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи.

2. Цена по договору купли-продажи определяется в соответствии с законом о приватизации. Суммы задатков (в случае их установления законом о приватизации) перечисляются претендентами на участие в аукционе (конкурсе) на расчетный счет комитета. В случае признания претендента победителем аукциона (конкурса) задаток перечисляется комитетом в бюджет района. Суммы задатков, внесенные участниками аукциона (конкурса), за исключением победителя, возвращаются им в порядке и сроки, установленные законом о приватизации.

Денежные средства в счет оплаты стоимости объекта по договору купли-продажи за вычетом задатка перечисляются покупателями муниципального имущества в бюджет района в сроки и на условиях, предусмотренных в решении об условиях приватизации и договоре купли-продажи объекта муниципальной собственности.

3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с нормами действующего законодательства. »;
6) статью 6 исключить.

Статья 2.

Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу после обнародования на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.

Глава района

           Ю.А. Фролова
«28» июня 2022 г.

№ 15-СД
О внесении изменений в Положение о приватизации муниципального имущества,  находящегося в собственности Первомайского района, принятое решением Первомайского районного Собрания депутатов от 26.06.2018 № 57